1

國立中正大學 106年度第 6次人類研究倫理審查委員會議記錄

時間：106年 08月 09日（星期三）10時 00分

地點：本校社科院一館 104室

主席：施主任委員慧玲

出席人員：余松年委員、洪宏錡委員、白惠文委員、張忠宏委員、高文琦委員、

林玉琴委員、高淑清委員。

（女性 3人，男性 5人；已達法定最低開會人數＜8人＞。）

列席人員：人類研究倫理中心許功餘主任、人類研究倫理中心人員鄭伊婷、人類

研究倫理人員李云。

請假人員：林名男副主任委員、鄧閔鴻委員、王雅玄委員、賴怡琪委員、王順正

委員、王韻茹委員、連雅慧委員。

會議記錄：鄭伊婷

一、主席報告

二、確認本委員會 106年度第 5次會議紀錄（見電子檔）

三、報告事項：

（一） 人類研究倫理中心業務報告。

四、宣讀利益迴避原則

五、簡易審查追認

決議：追認通過。

決議：追認通過。

決議：追認通過。

序
號
一

送審編號：CCUREC105122602
計畫主持人：紀鳳鳴
計畫名稱：探討對話式教學運用於台灣英語課室之可行性
審查結果：修正後通過

序
號
二

送審編號：CCUREC106052601
計畫主持人：陳宜品
計畫名稱：靜坐和精油對大學生焦慮及 HRV 之影響
審查結果：修正後通過

序
號
三

送審編號：CCUREC106061401
計畫主持人：黃彥宜
計畫名稱：綠社工的實踐：莫拉克風災長期重建案例分析
審查結果：修正後通過

2

決議：追認通過。

決議：追認通過。

決議：追認通過。

六、期中報告追認

決議：追認通過。

決議：追認通過。

決議：追認通過。

七、結案報告追認

序
號
四

送審編號：CCUREC106061403
計畫主持人：蔡欣宜
計畫名稱：體育運動商品化、品牌化之探討－以臺體大發展體育用品為例
審查結果：通過

序
號
五

送審編號：CCUREC106062301
計畫主持人：洪志成
計畫名稱：大學教師實施合作學習與教師改變的敘事研究
審查結果：修正後通過

序
號
六

送審編號：CCUREC106062901
計畫主持人：楊翊榛
計畫名稱：彩光針灸對於護理人員肌筋膜疼痛症候群之成效
審查結果：修正後通過

序
號
一

送審編號：CCUREC105051204
計畫主持人：高文彬
計畫名稱： 銀髮族實務社群內外部行銷策略之研究 - 以學習型與服務型

實務社群為例
審查結果：通過存查

序
號
二

送審編號： CCUREC105100703
計畫主持人：吳昇光
計畫名稱： 優秀男性跑步選手之吸氣肌訓練研究
審查結果：通過存查

序
號
三

送審編號：CCUREC104020401
計畫主持人：蔡素娟
計畫名稱：老化對手語與口語傳達效率之影響
審查結果：通過存查

序
號
一

送審編號：CCUREC104052101
計畫主持人：朱群芳
計畫名稱：毒品戒治之成效分析:宗教戒治與矯治機構戒治模式之比較
審查結果： 通過存查

3

決議：追認通過。

決議：追認通過。

決議：追認通過。

八、提案

（一） 有關本委員會標準作業程序修訂案，提請討論。

討論內容及摘要：如下

1. CCURECR12 追蹤審查，修訂附件二，刪除「本計畫核准期限為

__個月，」以符合現況。

決議：通過。

2. CCURECR18 研究團隊相關倫理訓練，4.3.5：修改計畫主持人補

足教育訓練證明之說明。附件二：隨 4.3.5 說明修改協議內容。

修訂對照表與修正後文件詳如附件一。

決議：建議倫審會發函至各簽署合約之學校，請各校提醒師生送倫

理審查案件時，應同時取得研究倫理教育訓練時數證明。未取得教

育訓練時數證明，本校人類研究倫理審查委員會將不核發同意研究

證明書。

（二） 案由：有關本委員會實地查訪一案，提請討論。

討論內容及摘要：根據標準作業程序 CCURECR20 每半年應定期

檢視已審查通過之案件，需實地至研究機構查

訪，查訪案件資訊詳如附件二。

決議：

1. 中心先確認案件未繳交結案報告原因，並進一步聯絡 PI 了解狀況

後再由主委決定實地訪查案件，並於下次會議提出報告。

序
號
二

送審編號： CCUREC105071801
計畫主持人：陳瑄嬪
計畫名稱：彩繪曼陀羅對老人焦慮程度之成效探討─以台灣南部地區為

例
審查結果： 通過存查

序
號
三

送審編號： CCUREC105103101
計畫主持人：潘秋雲
計畫名稱：園藝活動對高齡者身心靈健康之探討
審查結果： 通過存查

4

2. 今後倫審會會議討論案件，若有較爭議性或高風險之案件，並註

記為將來可能實地訪查之案件。

九、臨時動議：教育部查核辦公室前來不定期實地訪查，當日主任委員與副主任

委員皆無法出席，請中心先行調查各位委員之時間與請假原因，

後續再進行安排作業。
十、散會 11:50
十一、下次開會日期  106年 9月 13日 中午 11時 00分。